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6.1 VYSVĚTLENÍ ZKRATEK A AKRONYMŮ

COP Centrum odborné přípravy

DOA Dialogue About Ability Related To Work

DOT The Dictionary of Occupational Titles

FCA Functional capacity assessment

FCE Functional capacity assessments

KRL Klinika rehabilitačního lékařství

LKK, PKK Levý a pravý kolenní kloub

MKF (ICF) Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, zdraví a disability

NAV The Norwegian Labor and Welfare Service

O*NET Online The Occupational Information Network

Obr. č. Obrázek číslo

pADL Personální aktivity všedního dne

PCA Physical capacity evaluation

PCE Physical capacity assessment

SCI Spinal Cord Injury

SCIM Spinal Cord Injury Measurement

WCA Work capacity assessment

WMR Work-related medical rehabilitation

WRI Worker Role Interview

WST Wheelchair skills test
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6.2 ERGODIAGNOSTICKÁ CENTRA V ČR

Ergodiagnostická centra v ČR:

A. Existující již při 1. evropském projektu RAP:

 Fakultní nemocnice Ostrava -Klinika léčebné rehabilitace Prim. MUDr. Irina

Chmelová, Ph.D., MBA 17. listopadu 1790 Ostrava-Poruba 708 52 GSM: 737

208 134 irina.chmelova@fno.cz

 Nemocnice Tábor, a. s., Rehabilitační oddělení Mgr. Alexandra Kučerová Kpt.

Jaroše 2000 Tábor 390 02 381607100 rehabilitace@nemta.cz

 Krajská zdravotní a. s. -Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o. z.,

Rehabilitační oddělení Prim. MUDr. Pavel Maršálek Sociální péče 3316/a Ústí

nad Labem 401 13 pavel.marsalek@kzcr.eu 477113300 GSM: 731 535 639

 Krajská zdravotní a. s. -Nemocnice Chomutov, Rehabilitační oddělení Prim.

MUDr. David Richtr Kochova 1185 Chomutov 430 12 474447636

david.richtr@nspcv.cz

 Pardubická krajská nemocnice, a.s., Centrum rehabilitace MUDr. Miriam

Kmoníčková Kyjevská 44 Pardubice 532 03 466016504, 466016511

miriam.kmonickova@nemocnice-pardubice.cz

 Fakultní nemocnice Hradec Králové, Rehabilitační klinika Mgr. Ondřej

Němeček Sokolská 581 Hradec Králové 500 05 495837403 GSM: 728 763 059

ondrej.nemecek@fnhk.cz

 Klinika rehabilitačního lékařství VFN a 1. LF UK Mgr. Kateřina Svěcená

Albertov 7 Praha 2 128 00 224 968 583 katerina.svecena@lf1.cuni.cz

B. Existující po 2. evropském projektu PREGNET:

 Krajská nemocnice Liberec a. s. -Rehabilitační oddělení MUDr. Jana

Trpišovská, Prim. MUDr. Libor Kučera Husova 10 Liberec 1 460 63

485312431, 485312310, 485312368, 485312359; jana.trpisovska@nemlib.cz

libor.kucera@nemlib.cz

 Středomoravská nemocniční a. s. -o. z. Nemocnice Prostějov -Centrum léčebné

rehabilitace Bc. Eva Mlčochová Mathonova 291/1 Prostějov 796 04 582315392

eva.mlcochova@nempv.cz

 Fakultní nemocnice Brno -Rehabilitační oddělení MUDr. Emília Mikešová

Jihlavská 340/20 Brno -Bohunice 625 00 532233544, 532 233 186, 532 233 183

emikesova@fnbrno.cz

 Krajská nemocnice T. Bati, a. s., Rehabilitační oddělení Prim. MUDr. Pavol

Skalka, Edita Uhříková Havlíčkovo nábřeží 600 Zlín 762 75 577 552 010, 57

755 2187 skalka@bnzlin.cz, Edita.Uhrikova@bnzlin.cz

 Nemocnice Třebíč -Rehabilitační oddělení Prim. MUDr. Alena Váňová

Purkyňovo náměstí 133/2 Třebíč 674 01 568 809 284 avanova@nem-tr.cz

 Fakultní nemocnice Plzeň, Oddělení léčebné rehabilitace Prim. MUDr. Hana

Hladová Naděžda Jasenčáková (sekretariát) alej Svobody 80 Plzeň-Lochotín 304

60 377104200, 377104201 hladova@fnplzen.cz, jasencakovan@fnplzen.cz

Tabulka č. 7: Seznam ergodiagnostických center. Upraveno dle výstupů projektu Pregnet.

http://pregnet.pracovnirehabilitace.cz/vhost/pregnet.pracovnirehabilitace.cz/upload/letak_PREGNET_final.pdf
http://rap.pracovnirehabilitace.cz/
mailto:irina.chmelova@fno.cz
mailto:rehabilitace@nemta.cz
mailto:david.richtr@nspcv.cz
mailto:miriam.kmonickova@nemocnice-pardubice.cz
mailto:ondrej.nemecek@fnhk.cz
mailto:katerina.svecena@lf1.cuni.cz
http://pregnet.pracovnirehabilitace.cz/cs/
mailto:eva.mlcochova@nempv.cz
mailto:emikesova@fnbrno.cz
mailto:Edita.Uhrikova@bnzlin.cz
mailto:avanova@nem-tr.cz
mailto:jasencakovan@fnplzen.cz
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6.3 METODIKY ERGODIAGNOSTIKY

METODIKY ERGODIAGNOSTIKY

Základní Doporučené Speciální

Kontaktní pracovník Psychodiagnostika

cílená

Odborné vyšetření lékařem

specialistou

Pracovně-sociální anamnéza provedená

sociálním pracovníkem

Psychodiagnostika

komplexní

RBMT - River Mead Behavioral

Memory Test

Vstupní vyšetření lékařem Spiro/Ergometrie Předpracovní hodnocení dle Jacobsové

Základní vyšetření ergodiagnostikem -

ergoterapeutem a fyzioterapeutem

Logopedické

vyšetření

FIM - Functional Independence

Measures

AMAS - Activity Matching Ability

System

Oční vyšetření MMSE - Mini Mental State

Examination

WHO DAS II - subjektivní dotazník

kvality života

ORL a

audiologické

vyšetření

ONT - ONO test (Orientační

psychologický test)

BI - Barthel Index Psychiatrické

vyšetření

MEAMS -The Middlesex Elderly

Assessment of Mental State

I ADL - hodnocení instr. ADL COPM - Kanadské hodnocení výkonu

zaměstnávání

Struktura dne BIT - Barthel index test

Dotazník zájmů Dotazník schopností zvládat problémy

Sebehodnocení bolesti Všeobecný kancelářský test

Vyšetření čití

Pracovní křivka podle Emila Kraepelina

a Richarda Pauliho

Jebsen-Taylor model č. 8063

Purdue-Pegboard, Model #32020

Dynamometrie JAMAR

Isernhagen Work System (IWS)

Loewenstein Occupational Therapy

Cognitive Assessment

Modelové činnosti

Kazuistická konference

Zhotovení Závěrečné zprávy

Tabulka č. 8: Seznam ergodiagnostických metod. Zdroj: Metodiky psychosenzomotorického

potenciálu, 2014.
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6.4 VZORY INFORMAČNÍCH KARET O ERGODIAGNOSTICE

Instrukce k vyšetření

Jméno klienta

Adresa

Vážený pane/Vážená paní,

___________________ požaduje, abychom provedli vyšetření, zaměřené na stanovení

Vašich pracovních (funkčních) schopností.

Dostavte se, prosím, dne__________________v ___________hod. do budovy ____.

Vyšetření je dvoudenní. První den Vás nejprve prohlédne MUDr. ______________.

Na oba dva dny testování si s sebou vezměte

výpis ze své zdravotní dokumentace

rekomandaci posudkové komise (co nesmíte), máte-li ji

pohodlné krátké kalhoty a tílko (ne tričko)

ženy mohou mít též plavky s odhalenou oblastí lopatek

pohodlné sportovní boty s patou

tekutiny k napití

brýle na čtení, používáte-li je

pokud užíváte léky, vezměte si je normálně jako jindy a sepište si, co užíváte

připravte si, prosím, přehled o tom, jaké práce a u kterých firem jste v životě dělal(a).

Uveďte všechny pracovní poměry tak, jak za sebou následovaly (vč. rodičovské

dovolené či ošetřování člena rodiny).

Cílem vyšetření je stanovit objektivně Vaše pracovní schopnosti. Budeme vyšetřovat

Vaše možnosti v takových činnostech, jako je zvedání, tlačení a tažení břemen, výdrž

vstoje, vsedě, v předklonu, zručnost, a jiných. Jde celkem o 29 testů, které trvají 3


[…]


s720 Structure of shoulder region

s7300 Structure of upper arm

s7301 Structure of forearm

s7302 Structure of hand

s7500 Structure of thigh

s7501 Structure of lower leg

s7502 Structure of ankle and foot

s760 Structure of trunk

s8102 Skin of upper extremity

s8103 Skin of pelvic region

s8104 Skin of lower extremity

s8105 Skin of trunk and back

Tabulka č. 11: MKF Core Set pro spinální pacienty v pos-takutním stadiu. Zdroj: http://www.icf-

core-sets.org/.

http://www.icf-core-sets.org/
http://www.icf-core-sets.org/
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MKF Core Set pro spin§ln² pacienty v chronick®m st§diu - ZKRĆCENħ

b152 Emotional functions

b280 Sensation of pain

b525 Defecation functions

b620 Urination functions

b640 Sexual functions

b710 Mobility of joint functions

b730 Muscle power functions

b735 Muscle tone functions

b810 Protective functions of the skin

d230 Carrying out daily routine

d240 Handling stress and other psychological demands

d410 Changing basic body position

d420 Transferring oneself

d445 Hand and arm use

d455 Moving around

d465 Moving around using equipment

d470 Using transportation

d520 Caring for body parts

d530 Toileting

d550 Eating

e110 Products or substances for personal consumption

e115 Products and technology for personal use in daily living

e120 Products and technology for personal indoor and outdoor mobility and transportation

e150 Design, construction and building products and technology of buildings for public use

e155 Design, construction and building products and technology of buildings for private use

e310 Immediate family

e340 Personal care providers and personal assistants

e355 Health professionals

e580 Health services, systems and policies

s120 Spinal cord and related structures

s430 Structure of respiratory system

s610 Structure of urinary system

s810 Structure of areas of skin

Tabulka č. 12: MKF Core Set pro spinální pacienty v chronickém stádiu - ZKRÁCENÝ. Zdroj:

http://www.icf-core-sets.org/.

http://www.icf-core-sets.org/
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6.10 CORE SET PRO PRACOVNÍ REHABILITACI

MKF Core Set pro pracovn² rehabilitaci - KOMPLEXNĉ

d155 Acquiring skills

d160 Focusing attention

d163 Thinking

d166 Reading

d170 Writing

d172 Calculating

d175 Solving problems

d177 Making decisions

d210 Undertaking a single task

d220 Undertaking multiple tasks

d230 Carrying out daily routine

d240 Handling stress and other psychological demands

d310 Communicating with - receiving - spoken messages

d315 Communicating with - receiving - nonverbal messages

d350 Conversation

d360 Using communication devices and techniques

d410 Changing basic body position

d415 Maintaining a body position

d430 Lifting and carrying objects

d440 Fine hand use

d445 Hand and arm use

d450 Walking

d455 Moving around

d465 Moving around using equipment

d470 Using transportation

d475 Driving

d530 Toileting

d540 Dressing

d570 Looking after one’s health

d710 Basic interpersonal interactions

d720 Complex interpersonal interactions

d740 Formal relationships

d820 School education

d825 Vocational training

d830 Higher education

d840 Apprenticeship (work preparation)
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d845 Acquiring, keeping and terminating a job

d850 Remunerative employment

d855 Non-remunerative employment

d870 Economic self-sufficiency

e11001 Drugs

e115 Products and technology for personal use in daily living

e120 Products and technology for personal indoor and outdoor mobility and

e125 Products and technology for communication

e130 Products and technology for education

e135 Products and technology for employment

e150 Design, construction and building products and technology of buildings for public

e155 Design, construction and building products and technology of buildings for private

e225 Climate

e240 Light

e250 Sound

e260 Air quality

e310 Immediate family

e320 Friends

e325 Acquaintances, peers, colleagues, neighbours and community members

e330 People in positions of authority

e340 Personal care providers and personal assistants

e355 Health professionals

e360 Other professionals

e430 Individual attitudes of people in positions of authority

e450 Individual attitudes of health professionals

e460 Societal attitudes

e465 Social norms, practices and ideologies

e525 Housing services, systems and policies

e535 Communication services, systems and policies

e540 Transportation services, systems and policies

e550 Legal services, systems and policies

e555 Associations and organizational services, systems and policies

e565 Economic services, systems and policies

e570 Social security services, systems and policies

e580 Health services, systems and policies

e585 Education and training services, systems and policies

e590 Labour and employment services, systems and policies

b117 Intellectual functions

b126 Temperament and personality functions
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b130 Energy and drive functions

b134 Sleep functions

b140 Attention functions

b144 Memory functions

b152 Emotional functions

b160 Thought functions

b164 Higher-level cognitive functions

b210 Seeing functions

b230 Hearing functions

b235 Vestibular functions

b280 Sensation of pain

b455 Exercise tolerance functions

b730 Muscle power functions

b740 Muscle endurance functions

b810 Protective functions of the skin

Tabulka č. 13: MKF Core Set pro pracovní rehabilitaci - ZKRÁCENÝ. Zdroj: http://www.icf-core-

sets.org/.

MKF Core Set pro pracovn² rehabilitaci - ZKRĆCENħ

Activities & Participation (6)

d155 Acquiring skills

d240 Handling stress and other psychological demands

d720 Complex interpersonal interactions

d845 Acquiring, keeping and terminating a job

d850 Remunerative employment

d855 Non-remunerative employment Environmental Factors (4

e310 Immediate family

e330 People in positions of authority

e580 Health services, systems and policies

e590 Labour and employment services, systems and policies Body Functions

b130 Energy and drive functions

b164 Higher-level cognitive functions

b455 Exercise tolerance functions

Tabulka č. 14: MKF Core Set pro pracovní rehabilitaci - ZKRÁCENÝ. Zdroj: http://www.icf-core-

sets.org/.

http://www.icf-core-sets.org/
http://www.icf-core-sets.org/
http://www.icf-core-sets.org/
http://www.icf-core-sets.org/