POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Michala Beerová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D**

Téma bakalářské práce: **Ergodiagnostika u pacientů po transversální lézi míšni z pohledu ergoterapeuta**

Oponent bakalářské práce: **Bc. Tereza Svobodová**

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce má 75 stran bez příloh, 100 stran i s přílohami. Práce je členěna na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části studentka podává ucelený přehled o pracovní rehabilitaci a ergodiagnostice v ČR i mezinárodním kontextu, v teoretické části se studentka zaměřuje na vybrané země (celkem 8), kde popisuje, jaké konkrétní testové metody daná země využívá. Studentka následující kapitoly věnuje pracovní rehabilitaci zaměřené na pacienty po poškození míchy, jak je uvedeno v názvu práce.

V praktické části studentka udává cíl práce, postup samotné práce, interpretaci rozhovorů a uvádí příkladovou kasuistiku, kde na pacientovi aplikovala testové metody dostupné v ČR. Studentka následně navrhuje metody, které se domnívá, že by bylo vhodné využít.

Dále práce obsahuje úvod, diskusi a závěr.

Práce a její členění je logicky uspořádáno a navazuje na sebe.

Vybrané téma bakalářské práce je přínosné, inovativní a ergoterapeuticky zaměřené.

2. Formální náležitosti práce

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci.

Studentka používá odbornou terminologii a snaží se správně citovat dle citační normy. Práce obsahuje požadované množství literárních i elektronických pramenů, které studentka cituje.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

3. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit současný způsob a možnosti poskytování ergodiagnostiky u pacientů s transversální lézí míšni.

Z práce a výsledků práce je patrné, že se studentce podařilo stanovený cíl naplnit.

4. Přehled problematiky

Studentka nastudovala množství literatury, které se zabývá vybraným tématem. Klíčová slova jsou vhodně zvolena. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů, snaží se správně citovat dle citačních norem a teoretické znalosti podtrhuje názory různých autorů. Praktická část je zaměřena na interpretaci rozhovorů, aplikaci testových metod na pacientovi s transversální lézí míšni – uvedeno v kasuistice a následně navržení vhodných metod

Zpracování teoretické i praktické části dokazuje orientaci studentky ve vybraném tématu. Studentka musela nastudovat značné množství literatury a musela vyvinout aktivitu s oslovováním úřadů práce a samotných pacientů-klientů.

5. Metodologie

Studentka v praktické části popisuje postup bakalářské práce, kdy provedla rozhovory se 3 poskytovateli ergodiagnostiky v ČR a se 3 žadateli v Praze (2x úřad práce, 1x nezisková organizace). V závěru studentka uvádí aplikaci testových metod v rámci ergodiagnostiky na pacientovi – předvedeno na kasuistice.

Daný postup pro bakalářskou práci je vhodně zvolen a splňuje kritéria pro bakalářskou práci.

6. Přínos pro praxi

Toto téma je inovativní a využitelné pro praxi.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Z vypracování bakalářské práce vyplývá, že studentka musela nastudovat množství informací a podat ucelený přehled dané problematiky.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky rozhovorů jsou uvedeny v praktické části práce, včetně celého postupu práce a kasuistiky.

9. Závěry a doporučení

Studentka uvádí ve své práci adekvátně zvolené závěry a doporučení.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka byla během celého procesu vypracování práce velmi aktivní, plně využívala veškerých konzultací na zpracovávání bakalářské práce. Svou aktivitou hluboce přesahovala požadavky na bakalářskou práci.

11. Závěry a doporučení vedoucího

Studentka touto bakalářskou prací prokázala svou orientaci ve vybraném tématu, orientaci v používané terminologii a v celém procesu ergodiagnostiky v ČR i zahraničí. V praktické části studentka popisovala postup práce a prezentovala výsledky ze získaných rozhovorů.

Téma zpracované bakalářské práce je inovativní.

Zvláště oceňuji přínos práce v těchto bodech, kdy studentka:

- Nastudovala v teoretické části metodické postupy v ergodiagnostice v konkrétních zemích
- při konzultacích k bakalářské práci vždy uváděla odbornou argumentaci, podloženou fakty a literaturou, proč zvolila daný postup práce; studentka hned v úvodu oslovila úřady práce ke spolupráci a získala překvapivé názory

Bakalářská práce splňuje nároky a požadavky na bakalářskou práci.

Návrh klasifikace práce: výborně

Otázka:

- 1) Myslíte si, že metodické postupy v ergodiagnostice jsou dostatečné? Co byste případně navrhovala jako další postup, pokud ne?
- 2) Jaké závěry jste získala z rozhovorů na úřadu práce – je ergodiagnostika dle ÚP přínosem?

V Praze 16. 8. 2016

Posudek vypracovala:

Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.